agnoscamus. Nihil deinceps diabolo adversus nos licebit: siquidem cuncta quæ in nostram perneciem fraudulenter machinatus fuerat, nunc funditus sublata sunt. Dissensiones ac dissidia, tumultus illos, et letalia, ut ita dicam, venena discordiarum, veritatis splendor juxta Dei præceptum obruit ac superavit. Unum igitur omnes Deum et nomine adoramus, et esse credimus. Porro ut id fieret, Deo suggerente, convocavi in urbem Nicæam quamplurimos episcopos, quibuscum ego unus ex vestro numero, qui me vestrum conservum esse magnopere gaudeo, veritatis examen suscepi. Proinde cuncta quæ controversiam aut dissensionis materiam excitare videbantur, accurate discussa atque examinata sunt. Parcat divina majestas: quanta et quam gravia de Salvatore nostro, deque spe ac vita nostra impudenter blasphemarunt nonnulli, Scripturis divinitus inspiratis et sacrosanctæ fidei contraria proferentes, et credere se profitentes. Cum igitur trecenti et amplius episcopi, tum ob modestiam, tum ob solertiam admirandi, unam omnes et eandem fidem, quæ juxta veritatem et examen divinæ legis sola fides potest esse, unanimi sententia confirmassent, solus repertus est Arius, diabolica fraude et machinatione superatus, qui hoc malum primum quidem apud vos, postea vero et apud alios impia mente disseminavit. Nos ergo eam sententiam suscipiamus, quam omnipotens Deus tradidit. Revertamur ad charissimos fratres nostros, a quorum consortio impudens ille diaboli minister nos separavit. Ad commune corpus et propria nostra membra omni studio properemus. Hoc enim et prudentiæ, et fidei, ac sanctitati vestræ convenit, ut convicto errore illius quem constat esse veritatis inimicum, ad divinam gratiam redeatis. Nam quod trecentis placuit episcopis, nihil aliud existimandum est quam Dei sententia; præsertim cum in tantorum virorum mentibus insidens Spiritus sanctus, divinam voluntatem aperuerit. Quocirca nemo vestrum ambigat, nemo differat; sed omnes alacri animo ad veritatis viam redite: ut cum ad vos quamprimum venero, omnium inspectori Deo debitas vobiscum gratias referam, quod, sincera fide patefacta, optatam vobis charitatem tandem restituerit. Divinitas vos servet, fratres charissimi. **31** Et imperator quidem hæc scripsit ad populum Alexandrinum, docens definitionem fidei non leviter ac temere, sed cum multa inquisitione ac diligentī

VALESII ANNOTATIONES.

(63) Ἡ διχονοία πρόφασιν. In codice Leonis Allatii legitur διχονοίας, quod magis placet. Itaque iustus locus ita scribendus videtur, ὅσα δὲ ἀμφιβολίαν ἢ διχονοίας πρόφασιν ἰδοῦναι γινώσκων, vel potius

ἢ ἀμφιβολίας, etc., ut paulo post dicit Socrates.

(64) Ὡς δεῖνὰ τὰ περὶ τοῦ μεγάλου Σωτήρος. Codex Leonis Allatii scriptum habet ὅσα δεῖνὰ περὶ τοῦ ἡμετέρου Σωτήρος: quod magis probō.

VARIORUM.

* Μηνύων ὅτι οὐχ ἀπλῶς, οὐδὲ ὡς ἔτυχε γέγονεν ὁ ὅρος τῆς πίστεως. Ex his apparet Simonis Episcopi et asseclorum in Patres Nicænos iniquitas, qui depingunt eos tanquam furore percitos, par-

tiumque studio insano ac maleficio abreptos, adeo ut symbolum potius præcipitatum quam a compositis animis profectum videri debeat. En hic falsæ criminacionis redargutio!

examine dictatam fuisse : nec quædam in eo concilio dicta, quædam silentio tradita ; sed quæcunque ad confirmationem dogmatis dici poterant, cuncta in medium fuisse prolata ; nec causam temere definitam, sed prius accurate discussam fuisse : adeo ut quæ controversiam aut contentionis materiam excitare videbantur, e medio sublata sint. Atque, ut summam dicam, omnium qui illuc convenerunt voluntatem, Dei voluntatem appellat : nec dubitat quin tot ac talium episcoporum consensio a Spiritu sancto procurata sit. Sabinus vero Macedoniæ sectæ antesignanus, sciens ac prudens his testimoniis refragatur : eosque qui illic congregati sunt, rudes, omnique scientia destitutos fuisse dicit ; parumque abest quin ipsum etiam Cæsariensem Eusebium imperitiæ accuset : neque illud reputat, eos qui ad synodum illam convenerunt, quamvis rudes essent atque imperiti, Dei tamen et Spiritus sancti gratia illustratos, nullatenus a veritate aberrare potuisse. Verum audiamus quid imperator in alia epistola, adversus Arii sectatorumque ejus dogmata legem statuens, ad omnes ubique episcopos et provinciales scripserit.

Alta epistola Constantini.

Victor Constantinus, Maximus, Augustus, episcopis et plebibus.

Cum malos et impios homines imitatus sit Arius, eandem cum illis pœnam infamiæ meretur subire. Quemadmodum ergo Porphyrius veræ pietatis inimicus, compositis adversus Christianam religionem nefariis voluminibus, dignam mercedem retulit, ut et ipse infamis sit apud posteros, multisque appetitus opprobriis, et impii ejus libri penitus fuerint abominati : ita nunc placuit Arium sectatoresque ejus Porphyrianos vocari, ut cujus imitati sunt mores, ejus etiam vocabulo appellentur. Præterea, si quis forte liber ab Ario conscriptus reperitur, **32** flammis cum absumi præcipimus : ut non solum prava illius doctrina funditus aboleatur ; sed ne monumentum quidem ejus ullum posteritati relin-

Α πολλῆς συζητήσεως καὶ δοκιμασίας αὐτὸν ὑπηγόρευσαν· καὶ οὐχ ὅτι τινὰ μὲν ἐλέγηθαι, τινὰ δὲ ἀπειρηθήθαι, ἀλλ' ὅτι ὅσα πρὸς σύστασιν τοῦ δόγματος λεχθῆναι ἤρμοζε (65), πάντα ἐκινήθη· καὶ ὅτι οὐχ ἀπλῶς ὤρισθη, ἀλλ' ἀκριβῶς ἐξητάσθη πρότερον· ὥστε πάντα ὅσα ἢ ἀμφιβολίας, ἢ διχονοίας πρόφασιν ἐδόκει γεννᾶν, ταῦτα ἐκποδῶν γεγενῆσθαι. Τὸ κεφάλαιον γνώμην Θεοῦ, τὴν πάντων τῶν ἐκεῖ συνελθόντων γνώμην καλεῖ, καὶ Πνεύματι ἁγίῳ, τῶν τοσοῦτων καὶ τηλικούτων ἐπισκόπων τὴν ὁμοφωνίαν γενέσθαι οὐκ ἀπιστεῖ. Σαβίνος δὲ ὁ τῆς Μακεδονίου αἰρέσεως προεστῶς, τοῦτοις μὲν ἐκὼν οὐ προσέχει· ἀλλ' ἰδιώτας, καὶ μὴ ἔχειν γνῶσιν, τοὺς ἐκεῖ συνελθόντας φησὶν· κινδυνεύων καὶ αὐτὸν τὸν Καισαρέα Εὐσέβιον ἐπὶ ἀγνωσίᾳ διαβάλλειν· καὶ οὐκ ἐνθυμεῖται, ὡς εἰ καὶ ἰδιώται ἦσαν Β οἱ τῆς συνόδου, καταλάμποντο δὲ ὑπὸ τοῦ Θεοῦ, καὶ τῆς χάριτος τοῦ ἁγίου Πνεύματος, οὐδαμῶς ἀστοχησαί τῆς ἀληθείας ἐδύναντο. Ἐπάκουσον γοῦν οἶα καὶ δι' ἐτέρας ἐπιστολῆς ὁ βασιλεὺς, κατὰ τε Ἀρείου καὶ τῶν ὁμοδόξων αὐτοῦ νομοθετήσας, τοῖς πανταχοῦ ἐπισκόποις τε καὶ λαοῖς διεπέμψατο.